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ABSTRAKT
Práce se zabývá zpracováním surových GNSS měření, která lze nově získat prostřednic-

tvím mobilních telefonů s operačním systémem Android verze 7.0 a vyšší. V rámci práce

je vytvořena vlastní aplikace GNSS Agent pro sběr takových dat. Pro analýzu dat jsou

použity otevřené nástroje G-Nut/Anubis a G-Nut/Geb vyvíjené na Geodetické observa-

toři Pecný. Výpočet polohy ze surových pozorování je porovnáván s výpočtem polohy

z mobilního GNSS čipsetu. Dále je v práci popsáno nové Google API, jež surová data

poskytuje. Popsán je i základ programování pro Android zásadní pro vývoj aplikací.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT
This thesis deals with processing of raw GNSS measurements, that are newly availa-

ble via using smartphones with Android version 7.0 and higher. New mobile application

GNSS Agent is implemented for this purpose. Open-source tools G-Nut/Anubis and

G-Nut/Geb created on Geodetic observatory Pecný are used for analysis of the rece-

ived data. Computed location with usage of raw data and location that comes from

mobile GNSS chipset are compared. Also the topics of new Google API for raw GNSS

measurements and basics of Android programming are described in the thesis.
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ČVUT v Praze SEZNAM ZKRATEK

Seznam zkratek

ADT Android development tools (vývojářské nástroje pro Android)

API Application Programming Interface (rozhraní pro programování aplikací)

AVD Android virtual device (virtuální zařízení Android)

BNC BKG Ntrip Client

C/N0 Carrier to noise density ratio (poměr signálu a šumu)

ESA European Space Agency (Evropská kosmická agentura)

GLONASS Globalnaja navigacionnaja sputnikovaja sistěma (Globální navigační

družicový systém)

GMS Google Mobile Services (Google mobilní služby)

GNSS Global Navigation Satellite System (Globální družicový polohový systém)

GOPE Geodetická observatoř Pecný

GPS Global Positioning System (Globální polohový systém)

GUI Graphical user interface (grafické uživatelské rozhraní)

IGS International GNSS Service

PRN Pseudo-Random Noise (pseudonáhodný kód)

OS Operating system (operační systém)

RINEX Receiver Independent Exchange format (nezávislý výměnný formát)

SDK Software development kit (systémové vývojové nástroje)

TOW Time Of Week (čas v týdnu)

XML Extensible Markup Language
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ČVUT v Praze 1. ÚVOD

1 Úvod

Jednou z důležitých funkcí mobilního telefonu je určování aktuální polohy uživatele.

Pro vývojáře je implementace takové úlohy více než přímočará, v podstatě stačí

telefon o polohu požádat. Čipset zodpovědný za zjišťování polohy se chová jako tzv.

’černá skříňka’, lze od něj získat pouze omezené informace týkající se pozorování

GNSS družic a dalších výpočtů. V roce 2016 se s příchodem verze 7.0 Nougat ope-

račního systému Android tento přístup změnil. Nově je možné od GNSS čipsetu

získávat surová měření, která jsou pro výpočet polohy využívána. To umožňuje im-

plementaci celé řady nových aplikací s vlastními algoritmy pro zjištění polohy nebo

s jinými funkcionalitami využívajícími nově dostupné informace. Navíc na trh za-

čínají vstupovat mobilní telefony podporující dvoufrekvenční pozorování GNSS, jež

by se mělo projevit zvýšením přesnosti zjišťování polohy. Kombinací těchto nových

telefonů a surových GNSS měření je možné spočítat polohu s přesností pod 1 metr.

Hlavním cílem této diplomové práce je otestování nového přístupu, potvrzení

popř. vyvrácení tvrzení o zlepšení přesnosti měření a porovnání takto získané po-

lohy s polohou získanou přímo z výpočtů GNSS čipsetu. Pro tyto účely je v rámci

diplomové práce vytvořena vlastní mobilní aplikace GNSS Agent, která má sloužit

pro sběr a základní zpracování surových GNSS měření. Nasbíraná data jsou dále

zpracovávaná za využití otevřených nástrojů G-Nut/Anubis a G-Nut/Geb vyvíje-

ných na Geodetické observatoři Pecný. Tyto nástroje slouží pro kontrolu kvality dat

a výpočty polohy. Nástroj G-Nut/Anubis je dále použit i pro analýzu nasbíraných

dat již existující aplikací Geo++ RINEX Logger pro porovnání rozdílů v implemen-

taci s aplikací GNSS Agent. Pro sběr dat je využit mobilní telefon Xiaomi Mi 8, jež

je prvním zařízením podporujícím dvoufrekvenční pozorování.

Vedle analýzy surových měření a vývoje aplikace GNSS Agent se diplomová práce

zabývá úvodem do programování pro Android, jež je pro tvorbu takové aplikace

esenciální. V několika kapitolách je popsána základní struktura projektu aplikace

a její základní komponenty. Součástí diplomové práce je také popis a využití nového

Google API, jež surová GNSS data poskytuje. V neposlední řadě práce obsahuje

důležitý teoretický základ týkající se globálních navigačních systémů.

12

ČVUT v Praze 2. GLOBÁLNÍ NAVIGAČNÍ SATELITNÍ SYSTÉMY

2 Globální navigační satelitní systémy

Tato kapitola slouží jako stručný úvod do problematiky globálních navigačních sa-

telitních systémů, který by měl definovat základní pojmy a výpočty, na které se dále

tato diplomová práce bude odkazovat.

Existuje několik globálních navigačních satelitních systémů, které lze využít k zís-

kání polohy místa na Zemi. Každý z těchto systémů se skládá z kosmického segmentu

(konstelace satelitů) a řídícího segmentu. Hlavní myšlenkou GNSS je měření vzdá-

leností mezi družicemi a uživatelem na Zemi nebo v jejím nejbližším okolí (v řádu

desítek až stovek kilometrů). Informace umožňující výpočet polohy satelitu jsou sate-

litem vysílány uživateli. Řídící segment zajišťuje provoz celého navigačního systému

- monitoring družic, určování drah družic, komunikaci s družicemi atd. [1]. Základní

globální navigační systémy jsou:

• GPS (Global Positioning System) je americký navigační systém spravovaný Le-

tectvem Spojených států amerických. Kosmický segment GPS se v současné době

skládá z 31 provozuschopných umělých družic se zárukou dostupnosti minimálně

24 družic se spolehlivostí minimálně 95% v každém okamžiku. Družice obíhají pla-

netu Zemi na středních drahách ve výšce kolem 20 200 km nad povrchem Země.

Družice jsou rozestaveny tak, aby alespoň čtyři byly viditelné z každého místa na

Zemi. Informace o stavu družic a obecně celého systému lze najít na oficiálních

webových stránkách GPS [2].

• GLONASS (’Globalnaja navigacionnaja sputnikovaja sistěma’) je ruský navi-

gační systém, jehož kosmický segment se skládá z celkového počtu 26 umělých

družic. V době psaní této diplomové práce bylo operatibilních 24 družic, 1 záložní

a 1 v testování. Družice se nacházejí na orbitě ve výšce 19 100 km. Podobně jako

u GPS jsou v každé chvíli na každém místě na Zemi viditelné minimálně 4 družice

[3].

• BeiDou je globální navigační systém vyvíjený Čínskou lidovou republikou. V sou-

časné době je v kosmickém segmentu BeiDou celkem 38 družic, z toho 17 plně

operujících [4].

• Galileo je globální navigační systém vyvíjený Evropskou unií s pomocí Evropské

kosmické agentury (ESA). V současné době je operatibilních 21 družic, v roce

13

ČVUT v Praze 2. GLOBÁLNÍ NAVIGAČNÍ SATELITNÍ SYSTÉMY

2020 by jich mělo být 30. Na většině místech na Zemi bude viditelných vždy 6-8

družic. Družice obíhají ve výšce 23 222 km. Na rozdíl od ostatních globálních

navigačních systémů není Galileo řízeno armádou [5].

Tyto 4 systémy jsou dále doplňovány několika dalšími regionálními navigačními

nebo jinými zpřesňujícími systémy.

2.1 GNSS signál
Družice nepřetržitě vysílají signál obsahující informace pro výpočet polohy přijí-

mače. Tento signál se skládá ze 3 hlavních složek - nosné vlny, kódu a navigační

zprávy [6].

2.1.1 Nosná vlna

Na následujícím obrázku 2.1 jsou zobrazena jednotlivá frekvenční pásma, na kterých

navigační systémy vysílají.

Obrázek 2.1: Frekvenční pásma [7]

Pro tuto diplomovou práci jsou zásadní pásma L1 a L5 pro GPS, E1 a E5 pro

Galileo, G1 pro GLONASS a B1 pro BeiDou. V současné době dostupná mobilní


[…]


Nicméně je nutné zdůraznit, že pro výpočet byla použita nejlepší data, která se po-

dařila telefonem nasbírat. Měření může jinak kolísat od submetrové až po metrovou

přesnost (na rozdíl od geodetického přijímače, jež má přesnost stabilně vysokou).
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7 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zpracování nově dostupných surových GNSS měření

prostřednictvím mobilního telefonu a porovnání výpočtu polohy s polohou vypočte-

nou mobilním GNSS čipsetem. Dále bylo třeba se seznámit se základy programování

pro Android a s novým Google API, jež surová měření poskytuje.

V rámci diplomové práce byla vytvořena vlastní aplikace GNSS Agent sloužící pro

sběr surových měření a jejich ukládání do formátu, jež je čitelný pro další nástroje

určené pro post-processingové zpracování. Aplikace dále ukládá polohu vypočtenou

GNSS čipsetem pro všechny epochy surových měření, kterou zároveň zobrazuje na

mapě. Vedle sběru dat aplikace dále v reálném čase zobrazuje počty observovaných

družic a sílu jejich signálů. Aplikace také umožňuje základní správu vytvořených

souborů - jejich otevírání, mazání a sdílení.

Pro sběr dat byl použit mobilní telefon Xiaomi Mi 8 umožňující dvoufrekvenční

pozorování. Výstupy z aplikace GNSS Agent a z již existující aplikace Geo++

RINEX Logger (dále jen Geo++) byly zpracovány pomocí otevřených nástrojů

G-Nut/Anubis a G-Nut/Geb. Pro srovnání byla také zpracována data získaná geo-

detickou anténou na střeše Geodetické observatoře Pecný. Z analýzy počtu observo-

vaných družic vyplývají malé rozdíly v implemetaci použitých aplikací. Zejména se

jedná o systém Galileo, kdy aplikace Geo++ nasbírala méně dvoufrekvenčních ob-

servací. Při další analýze bylo ukázáno, že Geo++ zřejmě více filtruje přijatá data,

jelikož vykazuje nižší počty fázových skoků než aplikace GNSS Agent. Tyto rozdíly

v kódech aplikací bohužel nelze porovnat, jelikož aplikace Geo++ není otevřená.

Aplikace GNSS Agent byla implementována především dle oficiálního dokumentu

agentury GSA (European GNSS Agency), jež popisuje využití surových GNSS mě-

ření pomocí mobilních telefonů. Zdrojový kód je dostupný z autorova GitHub repo-

zitáře na https://github.com/kalator/GnssAgent.

Obě použité aplikace a zároveň informace z mobilního GNSS čipsetu o počtu

využitých družic vykazují trend úbytku družic Galileo během prvních několika hodin

pozorování. Cílem bylo sbírat data po celý den, ve všech pokusech se ukázalo, že

po určitém čase na několik hodin přestal telefon data sbírat. Poté se sběr vždy

znovu zrestartoval a tím zapříčinil i obnovu pozorování družic systému Galileo. Trend
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úbytku u Galilea se ovšem opět opakoval a byl shodný pro všechny metody sběru

dat z čipu.

Dále byla analyzována síla signálu družic. Signál by měl být nejsilnější ve stavu,

kdy se družice nachází v nadhlavníku a nejslabší v blízkosti obzoru. Toto očeká-

vání se potvrdilo v případě analýzy dat získaných geodetickou anténou, nicméně

síla signálu pozorování mobilním telefonem zůstává velmi proměnlivá během celé

cesty družice po obloze a zdaleka nenabývá maximálních hodnot jakých dosahují

geodetické antény.

Pro výpočet polohy byly použity různé strategie využívající kódové a fázové mě-

ření, navigační zprávy a další přesné produkty (ionosférický model, přesné korekce

hodin, přesné dráhy družic). Při výpočtech se ukázalo, že dvoufrekvenční pozorování

jsou v důsledku jejich nízkého počtu v podstatě nepoužitelná. S jednofrekvenčními

daty se podařilo dosáhnout přesnosti v poloze i ve výšce o řád lepší než při výpo-

čtu polohy GNSS čipsetem, což demonstruje budoucí potenciál mobilních zařízení.

Zároveň byla potvrzena teorie, že lze za pomocí měření mobilním telefonem získat

polohu s přesností pod 1 metr.

S možností získávání surových GNSS měření se nízkonákladová levná mobilní

zařízení (ve srovnání s cenou geodetických přijímačů) posouvají o 1-2 řády směrem

k přesnějšímu určení polohy (v řádu decimetrů) vůči poloze získávané z čipsetu.

Pro běžné aplikace jistě postačují méně přesné výpočty polohy GNSS čipsetem také

vzhledem k tomu, že při měření je jednou z priorit šetření energie baterie. Vysoké

nároky na spotřebu energie bohužel ovlivňuje i sběr surových měření a dnešní mobilní

telefony často nejsou pro neustálé sledování družic uzpůsobené. U novějších modelů

mobilních telefonů včetně Xiaomi Mi 8 lze nastavit, aby družice byly či nebyly

sledovány neustále. Toto nastavení se nicméně skrývá v možnostech pro vývojáře,

které nejsou implicitně viditelné. Situaci dobře ilustrují popisované několikahodinové

výpadky měření.

S vývojem aplikace GNSS Agent je počítáno i do budoucna. V plánu je dopl-

nit získávaná data o navigační zprávy, které momentálně aplikace neposkytuje. Při

dalším vývoji se předpokládá propojení s nástrojem G-Nut/Anubis a G-Nut/Geb

pomocí integrace kódu v jazyce C++ pro určování polohy s využitím fázových mě-

ření a s podporou přesných produktů. Dále je počítáno s integrací enkódérů pro
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standardní soubory dat formátu RINEX a podporou posílání měření v datovém

proudu přímo v reálném čase ve formátu RTCM.
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