I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Využití chytrých mobilních telefonů pro určení polohy pomocí

nového Google API
Jméno autora: Michael Kala
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Vedoucí práce: prof. Ing. Aleš Čepek, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Zadání práce bylo zpracování surových GNSS měření, která jsou nově dostupná z mobilních telefonů s OS
Android (od verze 7.0) a porovnat přesnost takto vypočtené polohy s výpočtem polohy z mobilního čipsetu GNSS.
Předložená diplomová práce zadání jednoznačně splnila, diplomant pracoval samostatně v rámci pracovní
skupiny dr. Jana Douši na Geodetické observatoři Pecný.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost
studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval samostatně a práce je psána s odborným nadhledem, který není u diplomové práce zdaleka
běžný (zásluhu je třeba s díky přičíst dr. Doušovi). Jde o typicky programátorské téma, které je na našem
studijním oboru schopno zvládnout čím dál tím méně studentů, zároveň jde ale i o téma, které vyžaduje
nadprůměrné znalosti aplikované družicové geodézie.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat
inženýrský přístup při řešení.
Odbornou úroveň považuji za vynikající, mimo jiné i proto, že práce je výsledkem spolupráce na projektech
špičkového pracoviště VÚGTK, GO Pecný (což platí i pro všechny dříve obhájené diplomové práce našich
absolventů, které na GO Pecný vznikly).

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku
práce a její celkovou srozumitelnost
Práce je vzorně vysázená v typografickém systému LaTeX. Práce je prakticky bez překlepů, je psána jasným
stylem a s nadhledem. Použitý typografický systém LaTeX by se možná v práci slušelo zmínit protože je jen málo
srovnatelně kvalitních free software nástrojů (musel jsem se ujistit v metadatech souboru pdf). Na některých
jiných fakultách ČVUT je LaTeX de facto ​povinností​, na našem oboru je to s LaTeXem podobné jako se
zmíněným programování.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte
výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s
citačními zvyklostmi.
Bohaté reference uvedené v práci jsou jednoznačně dostatečné (zpracováno ve formátu BibTeX).
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Další komentáře a hodnocení
Michaela Kalu znám již od bakalářského studia a hodnotím jej jako jednoho z našich nejlepších studentů, se
zájmem o obor, což jednoznačně dokládá jeho předložená diplomová práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Tato práce by nemohla vzniknout bez podpory, odborného dohledu a vedení Ing. Jana Douši, Ph.D.,
v jehož týmu Michael Kala na diplomové práci pracoval. Věřím, že šlo o spolupráci oboustranně
prospěšnou.

Vlastní přínosy diplomanta jsou následující:

● vytvořené aplikace GNSS Agent pro sběr surových měření a jejich ukládání do formátu čitelného
pro další posprocessingové zpracování.

● analýzy měřených dat a závěry
● krom toho bych doplnil přínos, který nebyl v práci explicitně zmíněn. Dané téma bych volně

označil za ​negeodetickou měřickou technologii​, kterou by bylo možné uplatnit v dokumentaci
památek a dalších podobných oblastech, kde například v kombinaci s Leica Disto X4 by mohla
vytvořit efektivní univerzální technologii (rychlost, snadná obsluha, pro negeodetické úlohy
dostatečná přesnost), použitelnou i se znalostmi na laické úrovni.

Doporučuji zvážit členům komise pro státní závěrečné zkoušky návrh na cenu za nejlepší diplomovou
práci v kategorii geodézie a kartografie.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm​ ​A - výborně​.

Datum: 16. května 2019 Podpis: Prof. Ing. Aleš Čepek, CSc.
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